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Θέμα: ‘’Επιτακτική η ανάγκη χρηματοδότησης των αντιπλημμυρικών έργων 
στις περιοχές της δυτικής Θεσσαλονίκης‘’ 

Το φαινόμενο της κλιματικής αλλαγής δείχνει ήδη τα ‘’δόντια’’ του σε ολόκληρο τον 
πλανήτη, ενώ και η χώρα μας τα τελευταία χρόνια έχει βρεθεί στη δίνη ακραίων 
καιρικών φαινομένων, με αποτέλεσμα να έχουμε δυστυχώς απώλειες σε 
ανθρώπινες ζωές αλλά και φυσικές καταστροφές. Κάτι ανάλογο συνέβη και με την 
πρόσφατη φονική κακοκαιρία, που έπληξε το Σάββατο 12/6/2021 τις δυτικές 
περιοχές της Θεσσαλονίκης και συγκεκριμένα την περιοχή της Πολίχνης του Δήμου 
Παύλου Μελά, καταδεικνύοντας με τα πιο μελανά χρώματα τις διαχρονικές ευθύνες 
της πολιτείας για τη μη υλοποίηση των απαραίτητων αντιπλημμυρικών έργων. Η  
έντονη βροχόπτωση μισής μόλις ώρας άφησε στο πέρασμά της έναν νεκρό 
συμπολίτη μας, πλημμυρικά φαινόμενα, ζημιές σε περιουσίες ενώ έβαλε σε κίνδυνο 
τις ζωές κι άλλων πολιτών.  

Η ανάγκη υλοποίησης επαρκών αντιπλημμυρικών έργων δεν είναι πρόσφατη αλλά 
έρχεται από το παρελθόν. Οι δημοτικές αρχές Παύλου Μελά και Νεάπολης – 
Συκεών έχουν ενημερώσει με επιστολές τους επανειλημμένα από το έτος 2016 
μέχρι και το 2019, την τότε ηγεσία του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών επί 
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, για τον κίνδυνο που υπάρχει στην περιοχή, λόγω της μη 
οριστικής διευθέτησης – οριοθέτησης των ρεμάτων των Δημοτικών Κοινοτήτων 
Πεύκων και Πολίχνης. Δυστυχώς από την προηγούμενη κυβέρνηση δεν έγινε η 
παραμικρή πρόοδος στην υπόθεση, ενώ ο  στόχος της διευθέτησης σειράς 
χειμάρρων με κύριο κλάδο τον χείμαρρο Ξηροποτάμου, παραμένει. Αναδείχθηκαν 
οι ανεπάρκειες, η έλλειψη σεβασμού στην ανθρώπινη ζωή και περιουσία από το 
έτος 2016 μέχρι το 2019 με ευθύνες της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, σχετικά με την 
αντιπλημμυρική θωράκιση της δυτικής πλευράς την Θεσσαλονίκης.  
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Πιο συγκεκριμένα, με την τελική χρηματοδότηση και υλοποίηση των 
αντιπλημμυρικών έργων από τα αρμόδια Υπουργεία, θα απαλλαγούν από τους 
κινδύνους που θα προκαλούσε μία έντονη βροχόπτωση, οι περιοχές από τις οποίες 
περνούν οι χείμαρροι. Μία από αυτές τις περιοχές είναι και αυτή της Πολίχνης του 
Δήμου Παύλου Μελά, που επλήγη φονικά πρόσφατα. Ο δήμος Παύλου Μελά, όπως 
και οι υπόλοιπες κατοικημένες περιοχές της δυτικής Θεσσαλονίκης, πληρούσαν τις 
δύο προϋποθέσεις ένταξής τους στο Επιχειρησιακό πρόγραμμα ΑΞ 05 για την 
«Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, της πρόληψης και της 
διαχείρισης κινδύνων», προκειμένου να λάβουν τους απαραίτητους πόρους από το 
ΕΣΠΑ της περιόδου 2014 - 2020 αλλά εις μάτην. Συγκεκριμένα, ανήκουν εδώ και 
χρόνια στις περιοχές υψηλού κινδύνου από τη μία και διαθέτουν ήδη την αναγκαία 
ωριμότητα υλοποίησης των έργων από την άλλη.  

Συνεπώς είναι επιβεβλημένη η άμεση χρηματοδότηση και αποπεράτωση των 
αντιπλημμυρικών έργων που θα εμφυσήσει το αναγκαίο αίσθημα της ασφάλειας 
στους πολίτες. Πιο συγκεκριμένα ο καθαρισμός των ρεμάτων, η αντιπλημμυρική 
θωράκιση των κοιτών και πρανών, η κατασκευή μικρών τεχνικών έργων της δυτικής 
περιοχής της Θεσσαλονίκης και η κατασκευή δικτύου ομβρίων της περιοχής 
Νικόπολης, θα έπρεπε να έχουν ήδη γίνει εδώ και καιρό.  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι υπουργοί: 

- Ποια είναι η θέση του Υπουργείου σας για το συγκεκριμένο ζήτημα; 
 

- Ποιες οι ενέργειες και ο σχεδιασμός σας, προκειμένου να υπάρξει άμεση 
δημοπράτηση των τευχών και επαρκής χρηματοδότηση για την υλοποίηση των 
ενδεδειγμένων έργων, στοιχεία που θα συμβάλλουν στην αντιπλημμυρική 
θωράκιση των περιοχών της δυτικής Θεσσαλονίκης;  

 
- Δεδομένου ότι ήδη έχει ωριμάσει και ολοκληρωθεί το σύνολο των 

απαιτούμενων μελετών, έλαβε χώρα η περιβαντολογική αδειοδότηση, ενώ τα 
έργα βρίσκονται στο σημείο της σύνταξης των τευχών δημοπράτησης και της 
χρηματοδότησης, ποιες είναι οι ενέργειες του Υπουργείου σας από εδώ και στο 
εξής, προκειμένου να υπάρξει η άμεση οριστική χρηματοδότηση και έναρξη των 
έργων;  

 
- Υπάρχει η πρόβλεψη να διατεθούν οι απαραίτητοι πόροι από το Ταμείο 

Ανάκαμψης, γεγονός που θα οριστικοποιήσει την έναρξη των αντιπλημμυρικών 
εργασιών στις περιοχές της δυτικής Θεσσαλονίκης και συγκεκριμένα των δήμων 
Νεάπολης - Συκεών και Παύλου Μελά, που τόσο το έχουν ανάγκη οι πολίτες 
αλλά και το φυσικό περιβάλλον;  
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